[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МОРОЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 апреля 2014 года № 11

		О внесении изменений в Правила благоустройства муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

	На основании ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с необходимостью внесения изменений в Правила благоустройства муниципального образования  «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»,  Совет депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в Правила благоустройства муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее-Правила благоустройства), утвержденные постановлением Совета депутатов муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» от 25.04.2011 № 16, следующие изменения:
1.1. Раздел 6 Правил благоустройства «6. Нестационарные торговые объекты розничной торговли» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ладожские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования www.adminmgp.ru.
	3. Контроль исполнения постановления возложить на главу администрации МО «Морозовское городское поселение».

Глава муниципального образования					                Д.В. Захаров

Приложение № 1
к постановлению Совета депутатов
МО «Морозовское городское поселение»
от 24 апреля 2014 года № 11

«6. Торговые объекты розничной торговли

6.1. Для целей настоящего раздела Правил используются следующие понятия:
-  торговый объект - здание или часть здания, строение или часть строения, сооружение или часть сооружения, специально оснащенные оборудованием, предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при продаже товаров;
- стационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и подключенные (технологически присоединенные) к сетям инженерно-технического обеспечения;
- нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
	6.2. Настоящие Правила также распространяются на владельцев нестационарных торговых объектов, размещающих свои сооружения на землях, принадлежащих на праве собственности физическим либо юридическим лицам. В данном случае ответственность за нарушение Правил солидарно несут владелец торгового объекта и владелец земельного участка.
6.3. Организация сезонной торговли сельскохозяйственной продукцией гражданами и товаропроизводителями регулируется отдельными нормативно-правовыми актами Администрации Морозовского городского поселения.
6.4. На территории муниципального образования запрещается установка и монтаж торгового оборудования (лотки, прилавки, навесы) и иных конструкций (столы, ящики, коробки и др.) для осуществления торговой деятельности в неустановленных местах либо без согласования с Администрацией Морозовского городского поселения.
6.5. Требования к торговым объектам розничной торговли:
6.5.1. Архитектурные и цветовые решения нестационарных торговых объектов розничной торговли согласовываются с Администрацией Морозовского городского поселения в целях соблюдения единого архитектурного облика территории муниципального образования.
6.5.2. Ремонт, окраска торговых объектов должны проводиться за счет их владельцев ежегодно до 1 мая. Ремонт должен проводиться с учетом сохранения внешнего вида и цветового решения, согласованного Администрацией Морозовского городского поселения.
6.5.3. Владельцы торговых объектов обязаны следить за сохранностью расположенных на прилегающих земельных участках объектов благоустройства, зеленых насаждений, газонов.
Владельцы торговых объектов, в процессе хозяйственной деятельности которых эксплуатируются объекты благоустройства муниципального образования, обязаны согласовать с Администрацией Морозовского городского поселения порядок пользования указанными объектами.
6.5.4. Транспортное обслуживание объектов и комплексов розничной торговли должно обеспечивать безопасность движения транспорта и пешеходов на прилегающих дорогах, улицах и пешеходных путях.
6.5.5. Подъездные пути, тротуары, и разгрузочные площадки торговых объектов должны быть заасфальтированы или замощены. Незамощенные участки следует озеленять.
Территория, прилегающая к торговым объектам, подлежит уборке силами владельцев торговых объектов.
6.5.6. Стоянка и проезд автотранспорта, осуществляющего доставку товара, загрузка торговых объектов товаром осуществляется только с подъездов, согласованных с Администрацией Морозовского городского поселения.
Запрещается использование для стоянки, проезда автотранспорта, осуществляющего доставку товара в торговые объекты,  загрузки торговых объектов товарами, пешеходных дорожек и газонов.
Обязанность по организации подъездов лежит на владельцах торговых объектов.
6.5.7. Обустройство, оборудование и содержание рынков и ярмарок осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
В непосредственной близости от территории рынков должна быть организована обособленная от торговых мест стоянка для автотранспортных средств лиц, с которыми заключены договоры о предоставлении торговых мест, продавцов и покупателей.
6.5.8. Розничная торговля с автомашин и автоприцепов может быть организована в зонах розничной торговли, на территориях рынков и в других местах по разрешению Администрации Морозовского городского поселения.
Для организации торговли с автомашин и автоприцепов требуется наличие площадки с твердым покрытием, с подъездными путями, не мешающими движению пешеходов.
6.5.9. Владельцы нестационарных торговых объектов соблюдать санитарные правила на предоставленной и прилегающей территориях. С этой целью владельцы этих сооружений вправе заключать с ближайшими учреждениями и предприятиями обслуживания договоры на пользование туалетами, если в непосредственной близости отсутствуют стационарные или биотуалеты, а также договоры с местными службами жилищно-коммунального хозяйства на уборку территории и вывоз твердых бытовых отходов и тары.
6.5.10. Запрещается загромождение противопожарных разрывов между киосками, павильонами и прочими торговыми объектами, а также складирование тары на крышах.
6.5.11. Деятельность в зоне розничной торговли в случае возникновения необходимости у муниципалитета в использовании данного земельного участка под иные цели может быть приостановлена или прекращена в соответствии с действующим законодательством.
6.5.12. Владельцы торговых объектов, в процессе хозяйственной деятельности которых эксплуатируются объекты благоустройства муниципального образования, несут установленную действующим законодательством РФ гражданскую, административную ответственность за повреждение, порчу, уничтожение объектов благоустройства, зеленых насаждений, газонов.».

image1.jpeg
<

1 %_M